Ca. xxxii, de insulis fortunatis

Vnt qui ultra eas insulas: fortunatas putent esse. Quartum
sebosus spacia complexus: abesse a gadibus septingenta et quin
quaginta passuum millia tradit. Arborum ibi proceritatem qd cen
tum quadraginta quattuor pedes adolescere. Iuba inquit submersis
diem positas esse prope occasum

Primam vocari ombrion nullis edificiorum vestigis. Arbores si
miles ferule: ex quib[us] aqua exprimaf ex nigris amara ex albis po
tu Iocunda. Alteram insulam iunoniam appellari. In ea ediculam
tantum lapide extrectā. Proximam canarias vocari a multitudine
canum eximie magnitudinis. Ex quibus perducti sunt a iuba duo.
Cum autem copia pomorum & aurum omnis generis abundant: &
palmetis et nuce pinea abuudare. Esse copiam quoq[ue] mellis. Papi
rum & siluros in amnibus gigni

Hec de libro sexto

Iber septimus agit de homine & eius generatione at
q[ui] ipsius mirabilibus signis.

Prologus

Principiū iure tribuetur homini: cuius causa videtur
cū & alia genuisse natura Magna et seu mercede cō
tra tanta sua munera: vt non sit satis estimare patens ne melior sit
hominum: aut tristior nouerca fuerit.

Hominē nadū & in media humo abicit natali. ad vagitus statim &
ploratum. nullūq[ue] animaliū aliud ad lacrimas: & has protinus vi
te principio. At hercule risus precox illi er: icelerrimus āte quadra
gesimum diem nullidatur. Atq[ue] infeliciter natum iacet manibus

*pliny 9 v 2 ad
ex his quos ta
probat aq[ue]to
dijeg problema
ta o 2 oratio
nis 4.*

pedibusq[ue] deuinctis, flens animal ceteris imperaturum, et a suppli-
tiis vitam ausplicatur: vnam tantum ob culpam quia natum est.
Heu dementiam ab his initis estimantium se ad superbiā genitos.
Prima roboris spes: primumq[ue] temporis Munus: quadrupedi si-
milem facit. Summe inter omnia animalia imbecilitatis indicium
iam morbi atq[ue] medicine tot contra mala cogitare. Cetera sentire
naturam suam. Alia perniciatem usurpare. alia prepetes volatus
alia vires. alia nare. Hominem scire nichil sine doctrina. non fari.
non ingredi. non velci. Breuiter non aliud nature sponte q[ue] flere.
Itaq[ue] multi extitere qui non nasci optimum censerent. aut q[ue] occisi-
me aboleri. Nulli vita fragilior. nulli rerum omniv[er]s libido maior.
nulli paucor confusior. nulli rabies acrior. Deniq[ue] cetera animatia
in suo genere probe degunt. Congregari videmus & stare contra
dissimilia. Leonum feritas inter se non dimicat. serpentū mortis
non petit serpentes. Me maris quidem belue ac pisces nisi in di-
versa sequunt. At hercule plurima homini ex homine mala.

Capitulum primum.

Mirabilia in humana figura.

Prodigiosa multa & incredibilia multis visum tri haud dubito.
Quis enim ethiopas anteq[ue] cerneret credidit? aut cui non miracu-
lo est cum primum in noticiam venit? Quam multa fieri non pos-
se anteq[ue] sint facta estimantur. Nature vero rerum vis atq[ue] maiestas
in omnibus momentis fide caret: si quis modo partes eius ac no to-
tam complectatur animo. Ne pauiores ac tigrum panterarūq[ue] ma-
culas et tot animaliū picturas cōmemorem. Paruum dictu sed im-
mensum estimatione, tot gentium sermones. tot lingue, tanta lo-
quēdi varietas, vt externus alieno pene non sit hominis vice. Iam
in facie vultuq[ue] nostro cum sint decē aut paulo plura membra: nul-
las duas in tot millibus hominum indiscretas effigies existere.

Capitulum secundum. De hominibus sithie & indie.

De pigmeis & vite longitudine.

In Sithia ad septentrionem haud procul ab ipso exortu aquilonis
produntur arismapi uno oculo in fronte media insignes: quibus
assidue bellum esse circa metala cum griffis ferarum volueri ex cu-
niculis horum mira cupiditate & feris custodientibus & armis aspis
rapientibus.

Antropophagos ad septentrionē ossibus humanorū capitū bi-
bere. Cutibusq[ue] cum capillo ante pectora vti.

In albania gigni quosdam glauca oculorum acie qui nocto plusq[ue]
interdiu cernant. Esse in tribalis atq[ue] illitiis adicit isigenus: qui

24

usu quoq; effacient. interim atq; quos diutius intueantur: iratis
precipue oculis. Quod eorum malum facilius sentire puberes.
Notabilius esse q; pupilas binas in singulis oculis habeant. Hu-
ius generis in sithia feminas prodit apollinides. Cicero apud nos
ancor est: non procul vrbe roma in falistoru agro familie sunt pau-
ce: que vocantur hirpie: que sacrificio annuo quod fit apud for-
etem montem apollini super ligni struem ambulantes: non aduruntur.
& ob id perpetuo militie omniumq; munerum vacationem ha-
bent.

Quorumdam corpori partes nascuntur ad aliqua mirabiles: sicut
pirro regi pollex in dextro pede: cuius tactu lienosis medebatur.
Hunc cremari cum reliquo corpore no potuisse tradunt. Conditur
q; loculo in templo. Precipue in india ethiopumq; tractus mira-
culis statent.

Arbores tante proceritatis in india traduntur: vt sagittis su-
perari nequeant. Indicio sunt canes grandiores ceteris. Hec
facit libertas soli tempesties celi. aquatum abundancia. Si libeat
credere: vt sub vna ficu turme condantur equitum. Arundines ta-
te proceritatis: vt singula inter nodia alueo nauigabili: tres inter-
duni homines ferant. Multos ibi quina cubita constat excedere.
Non expuere. non capitum non dentium. non oculorum vlo do-
lore affici. raro aliarum partium. tam moderato solis vapore dura-
ri. Philosophos eorum quos gynosophistas vocant: ab exortu vs-
q; ad occasum prestare contuentes solem immobilibus oculis. Fer-
uentibus arenis toto die alternis pedibus insistere.